

EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

		Año Actual	Año Anterior
	Notas	Enero a 30 de Septiembre 2023	Enero a 30 de Septiembre 2022
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	28.1	2.368.157.225.970	2.070.877.228.421
VENTA DE BIENES		776.572.828	5.979.600.066
Bienes Comercializados		7.066.455.625	5.984.791.292
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)		-6.289.882.797	-5.191.226
VENTA DE SERVICIOS		2.238.627.209.463	2.035.818.009.294
Servicio de energía		1.544.858.984.414	1.385.522.331.089
Servicio de Acueducto		327.234.123.924	284.898.405.250
Servicio de Alcantarillado		307.516.738.839	271.214.800.558
Servicios de Comunicaciones		7.602.326.374	11.543.977.572
Servicio de Telecomunicaciones		68.072.979.587	98.326.953.691
Servicios Informáticos		140.377.672	9.735.894
Otros Servicios		11.479.721.972	14.203.455.859
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)		-28.278.043.319	-29.901.650.619
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)		128.753.443.679	29.079.619.061
Arrendamiento Operativo	17.1	14.569.474.864	16.347.655.220
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo		114.183.968.815	12.731.963.841
COSTO DE VENTAS	30	1.893.835.442.012	1.509.185.857.647
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	30.1	4.627.554.249	5.219.871.088
Bienes comercializados		4.627.554.249	5.219.871.088
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	30.2	1.889.207.887.763	1.503.965.986.559
SERVICIOS PUBLICOS		1.889.207.887.763	1.503.965.986.559
Energía		1.415.623.472.052	1.115.463.733.454
Acueducto		165.879.885.520	145.124.928.953
Alcantarillado		169.393.414.619	118.285.898.961
Telecomunicaciones		138.311.115.572	125.091.425.191
UTILIDAD BRUTA		474.321.783.958	561.691.370.774
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)		261.032.086.885	228.927.511.319
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	29.1	239.646.972.406	205.446.805.326
Sueldos y salarios		40.594.491.716	32.775.477.074
Contribuciones Imputadas		1.881.887.258	1.722.055.855
Contribuciones Efectivas		21.925.330.523	20.503.580.944
Aportes Sobre la Nómina		608.805.900	510.341.000
Prestaciones Sociales		40.581.372.103	27.821.549.710
Gastos de Personal Diversos		6.150.895.376	5.304.620.779
Generales		85.060.952.322	70.392.385.272
Impuestos Contribuciones y Tasas		42.843.237.208	46.416.794.692
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)		6.735.253.452	6.648.444.900
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		14.649.861.027	16.832.261.093
Deterioro de cuentas por cobrar	29.2.1	0	7.568.714.834

7.568.714.834



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Valores expresados en pesos colombianos)

		Año Actual	Año Anterior
		Enero a 30 de	Enero a 30 de
	Notas	Septiembre	Septiembre
		2023	2022
Depreciación de propiedades planta y equipo		2.985.499.598	2.611.504.635
Depreciación de propiedades de inversión		117.825.164	49.918.348
Amortización de activos intangibles		957.379.140	859.724.979
Provisión litigios y demandas		9.747.481.159	5.742.398.297
Provisiones diversas		841.675.966	0
UTILIDAD OPERACIONAL		213.289.697.073	332.763.859.455
INGRESOS NO OPERACIONALES	28.2	171.664.226.633	114.214.127.149
OTROS INGRESOS		171.664.226.633	114.214.127.149
Financieros		126.275.357.109	99.969.058.608
Ingresos diversos		7.160.945.649	6.771.660.408
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		9.741.519.580	7.473.408.133
Reversión de Provisiones		28.486.404.295	0
GASTOS NO OPERACIONALES		173.626.889.217	126.993.335.781
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES		75.397.374.072	66.983.005.458
Pensiones de Jubilación Patronales		75.397.374.072	66.983.005.458
OTROS GASTOS		98.229.515.145	60.010.330.323
Comisiones		2.853.154.943	2.296.030.153
Financieros	29.3.1	88.563.340.234	49.019.769.101
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		603.574.173	389.690.096
Gastos diversos		6.209.445.795	8.304.840.973
UTILIDAD NO OPERACIONAL		211.327.034.489	319.984.650.823
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS		211.327.034.489	319.984.650.823
Impuesto a las Ganancias Corriente		48.657.072.000	95.589.569.000
RESULTADO DEL PERIODO		162.669.962.489	224.395.081.823
OTRO RESULTADO INTEGRAL			
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas		-13.506.750.877	2.481.800.945
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo		218.468.503.566	-61.744.306.493
Total Otro Resultado Integral		204.961.752.689	-59.262.505.548
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		367.631.715.178	165.132.576.275
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO		367.631.715.178	165.132.576.275

FUJIO LEONARDO SOTO RUBIANO
REPRESENTANTE LEGAL
C.C.No. 94.326.150
(Per Certificación Anexa)

YASMIN LORENA CANTOR BEDOYA
Jefe Unidad de Contabilidad (E)
CONTADOR PUBLICO
TP. 247885-T